П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                         по делу об административном правонарушении

9 апреля 2024 года

                    пгт. Октябрьское ХМАО - Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении №5-233-0901/2024 в отношении должностного лица, заведующей филиалом Зареченского СДК Центр культуры и библиотечного обслуживания сп. Малый Атлым, Жакатовой И.М., * года рождения, уроженки *, проживающей по адресу: *,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением прокурора Октябрьского района от 01 марта 2024 г. в отношении должностного лица, заведующей филиалом Зареченского СДК Центр культуры и библиотечного обслуживания сп. Малый Атлым, Жакатовой И.М., возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, согласно которому в ходе проверки было установлено, что должностное лицо Жакатова И.М. 08.02.2024 г., находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей: ул. Промысловая, д.9, п. Заречный Октябрьского района ХМАО-Югры, нарушила требования к антитеррористической защищенности объекта.

Жакатова И.М. о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, о чем в материалах дела имеются соответствующие доказательства, направила заявление в котором просила дело рассмотреть в её отсутствие.

В силу ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от лица и не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Помощник прокурора Октябрьского района Гадиев М.М. в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, и просил назначить наказание в виде штрафа.
Заслушав заключение помощника прокурора района Гадиева М.М., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с положениями части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификации на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
Объектом правонарушения выступают общественные отношения, обеспечивающие общественный порядок и общественную безопасность, антитеррористическую защищенность объектов, деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).

Объективная сторона состава правонарушения выражается в нарушении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).

Субъектом ответственности являются граждане, должностные и юридические лица.
В соответствии со ст.5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму" физические и юридические лица обязаны выполнять требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму" одним из принципов противодействия терроризму в Российской Федерации являются обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 названного Федерального закона одним из основных принципов противодействия терроризму является приоритет мер его предупреждения.
Согласно ч.4 ст.3 Федерального закона № 35-Ф3 противодействием терроризму является деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
Пунктом 6 ст.3 Федерального закона № 35-Ф3 определено, что антитеррористическая защищенность объекта (территории) - это состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
В силу Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" Правительством Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категорий объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением.
Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 года №176 утверждены Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов.

Пресечение попыток совершения террористических актов на объектах (территориях) в соответствии с пунктом 20 Требований достигается посредством: организации и обеспечения пропускного и внутриобъектового режимов на объектах (территориях), своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов (взрывчатых, отравляющих веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ) на объекты (территории), организации санкционированного допуска на объекты (территории) посетителей и автотранспортных средств, исключения фактов бесконтрольного пребывания на объектах (территориях) посторонних лиц и нахождения транспортных средств на объектах (территориях) или в непосредственной близости от них, организации круглосуточной охраны, обеспечения ежедневного обхода и осмотра потенциально опасных объектов (территорий), а также периодической проверки (обхода и осмотра) зданий (сооружений) и территории со складскими и подсобными помещениями, а также путем организации взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

Как установлено в судебном заседании, Жакатова И.М., являясь должностным лицом, заведующей филиалом Зареченского СДК Центр культуры и библиотечного обслуживания сп. Малый Атлым, ненадлежащим образом организовала работу по обеспечению антитеррористической защиты объекта, отсутствует контроль за организацией и обеспечением охранной деятельности и пропускного режима, обеспечением комплексной безопасности, статистом осуществлен пронос на объект и установка в кабинете заведующего муляжа гранаты по адресу: ул. Промысловая, д.9, п. Заречный.

Установлено, что организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции филиала Зареченского СДК Центр культуры и библиотечного обслуживания сп. Малый Атлым осуществляет Жакатова И.М.
Вина должностного лица Жакатовой И.М. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается совокупностью доказательств:

-  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 01.03.2024 г., составленным правомочным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.4, 28.2 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения Жакатовой И.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ;

- рапортом врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Октябрьскому району Начаровым Н.А. о том, что 08.02.2024 г. на избирательном участке №55 «Сельский дом культуры» п. Заречный в отсутствии пропускного режима статистом был установлен в кабинете директора муляж гранаты Ф-1;

- письменными объяснениями от 08.02.2024 г. и 01.03.2024 г. Жакатовой И.М. по обстоятельствам выявленных нарушений 08.02.2024 г.;

- копией приказа №35 от 04.10.2021 г. о назначении Жакатовой И.М. заведующей филиалом Зареченский СДК;

- копией трудового договора и дополнительным соглашением между МБУ «Центр культуры и библиотечного обслуживания» и Жакатовой И.М. №12/2021 от 04.10.2021 г.;

- копией положения об организации пропускного режима в МБУ «ЦК и БО»;
- копией устава МБУ «ЦК и БО».

Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательство по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Совокупность указанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Действия должностного лица, заведующей филиалом Зареченского СДК Центр культуры и библиотечного обслуживания сп. Малый Атлым, Жакатовой И.М., мировым судьей квалифицируются по ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -  как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, поскольку эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступление последствий, в связи с чем отсутствие вреда и ненаступление в результате допущенных нарушений последствий само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ - срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, не истек.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, её имущественного положения, при отсутствии смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, учитывая, что Жакатова И.М. к административной ответственности привлекается впервые, суд находит необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи
На основании изложенного и руководствуясь статьями, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                      П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо, заведующую филиалом Зареченского СДК Центр культуры и библиотечного обслуживания сп. Малый Атлым, Жакатову И.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01203 01 9000 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095002332420152.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня   окончания десятидневного срока на обжалование, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 1 Октябрьского судебного района ХМАО - Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Октябрьского судебного района ХМАО - Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Ю. Кравченко